En lugar del diptongo *ae* siempre se utiliza *e* (*tercie et passim*).

Es frecuente la confusión de *t* y *c* ante *i* seguida de vocal (*incarnacione*).

---

*pal de Vich*. Exret del *Butlletí de la Biblioteca de Catalunya*, volums VI-VIII, Barcelona, 1934, pp. 174-175.

Escribe *r* tras la vocal *o* y en las sílabas mixtas compuestas de labial seguida de *r*. En otro caso escribe *r*. Aparece *R* mayúscula en sílaba cerrada final y puntuación fuerte (*accendituR*).

Alterna la *s* redonda en sílaba final con la *-s* alta (*annis/annis*).

Ofreceremos, pues, el texto del manuscrito 167 del Museo Episcopal de Vic, el *Liber Regius*, ofreciendo en nota a pie de página aquellos pasajes paralelos localizados en las obras de Beda, pero que el copista de nuestro manuscrito ha rehecho en una nueva redacción, o acaso copió de otra redacción ya distinta del original. En los textos en los que las diferencias son menores, esto es, de lo que podríamos considerar variantes de transmisión de un mismo texto, no hemos transcrito el texto de la fuente original, sino que nos limitamos a señalar esas variantes a modo de aparato crítico.

## 1. De gradibus celorum

*Fol. 8v. col. 1.* Gradus celorum sunt trecenti sexaginta unus, quibus celis continentur duodecim signa, et in unoquoque signo continentur quidem de iam dictis gradibus triginta. Unusquisque uero gradus istorum diuiditur in sexaginta partibus, et nomen uniuscuiusque partis istarum dicitur secunda, et unaqueque harum secundarum distinguitur in sexaginta partibus, quarum nomina nuncupantur terciæ. Queque autem harum terciarum continet in se sexaginta partes, quarum siquidem nomina dicuntur quarta. Eodem modo parciuntur omnes prephate partes usque ad decimam uel undecimam partem.

## 2. De octo celis et in quo sidera sint

Celi igitur sunt octo in quorum suppremo ac maximo celo continentur cuncta signa atque sidera exceptis quidem septem planetis. Huius namque celi iter est ab oriente in occidentem cum sideribus atque signis que asseruntur in eo esse. Quod certe iter per unamquamque diem et noctem semel efficit, et cum ipso septem alii celi mouentur qui sub ipso sunt.

In primo denique horum septem celorum est Saturnus, cuius iter ab oriente in occidentem dicitur esse, quod in unaquaque die et nocte duabus secundis complet, hoc est, in diebus triginta unum efficit gradum, atque in duobus annis et dimidió duodecim signorum perficit unum, et querit in triginta annis totum firmamentum.

### 3. De Ioue

In secundo autem celo conuersatur Iouis, et ab occidente in orientem pergit, et per diem atque noctem quinque secundas uadit, hoc est, in uno anno unum efficit signum et in duodecim annis totum circuit firmamentum.

### 4. De Marte

Mars uero qui dicitur esse in tercio celo in die seu nocte triginta et unam secundam querit, id est, in uno mense quindecim gradus et medium pergit et totum firmamentum in uiginti tribus mensibus et in quinta parte unius mensis, hec sunt, sex dies et pauloplus.

### 5. De Sole

*Col. 2.* Sol quoque qui in quarto moratur celo in quaque die ac nocte <un>um currit gradum minus una secunda <et tot>um firmamentum in anno uno.

### 15 6. De V<enere>et Mercurio

In quinto cel<o est V>enus et in sexto Mercurius Que que <...>te planete due totum currunt firmamentum in anno uno uero sol.

### 7. De Luna

In septimo autem celo est luna, que una die et nocte tredecim ambulat gradus et decem secundas et triginta quinque tercias et totum firmamentum in uiginti septem diebus et octo horis minus quarta unius hore.

### 8. De inueniendo circulo Saturni<sup>12</sup>

Qui uult inuenire Saturni circulum, sumat annos ab incarnatione Domini diuidatque eos<sup>1</sup>per quinquaginta nouem et ad hoc quod restat in-

<sup>12</sup> El texto aproximadamente correspondiente en la pequeña obra atribuida a Beda, *De planetarum et signorum ratione* es el siguiente: *Saturnus in quo signo moretur si nosse desideras, annos ab initio mundi per triginta divide, sumpto a Libra initio: quidquid infra*

super iungantur triginta nouem et si plus quinquaginta et nouem super-  
habundauerit, minuentur ex his quinquaginta nouem et, quod reman-  
serit, ipse erit presens circulus. Illumque perducatur circulum usque ad  
5 quo Saturnus est.

### 9. In quo signo sit luna

Si uis scire in quo signo luna sit, sume lunam presentis diei et eius eta-  
tem, per quatuor multiplica, postea partire per decem et quotiens in eo  
10 inueneris tot luna a sole distat signis et quot super decem remanserit tot  
punctos in sequenti signo luna iam currit. Singula enim signa duas scilicet  
horas habet. Hora uero quinque punctos. Punctus autem tres partes  
possidet. Si uis scire luna quot horas luceat, eius etatem per quatuor  
multiplicaueris postea per quinque diuides et quotiens quinque inuene-  
ris tot horas lucere lunam noueris. Quot autem super quinque remanse-  
15 rint tot punctos super numerum horarum luna lucebit. Luna enim in  
eodem signo in quo sol est super accenditur et omnia signa percurrans  
iterum illud signum in quo accensa est in uiginti septem diebus et octo  
horis repetit et illud transiens rursus in finem eiusdem signum a sole as-  
cenditur.

### 20 10. Quot stadia sunt a terra usque ad lunam et usque ad solem et cetera signa

*Fol. 9r. col. 1.* Pitagoras, uir sagacis animi, a terra ad lunam centum  
uiginti sex milia stadiorum esse collegit; ad solem ab ea dupplum; inde  
ad duodecim signa triplicatum.

### 25 11. De effectiua lune potencia

De effectiua lune potencia beatus antistes Ambrosius in libro quarto  
Hexameron ita commemorat: «Similia de luna ratione conueniunt, que

22 Pythagoras uero Jones 27 Hexameron ed. lunae ed.

---

*triginta remanserit, per duos annos et dimidium partire, dato unicuique signo totidem.  
Cui autem signo defuerint duobus annis et dimidio, in illo uere Saturnus moratur. (Patr.  
Lat. T. XC, col. 943).*

de consorte eius ac fratre memorauimus. Siquidem in id se induit ministerium, in quot et frater; ut illuminet tenebras, foueat semina, augeat fructus. Habet etiam a fratre distincta; ut quem toto die calor humorem terre siccauerit, eundem exigue noctis tempore ros reponat; nam et ipsa  
5 luna larga roris asseritur. Denique cum serenior nox est, et luna pernox, tunc largior ros fertur arua perfundere. Et plerique sub aere quiescentes, quo magis sub lumine fuissent lune, eo plus humoris se capite collegisse senserunt. Unde et in Canticis dicit Christus ad Ecclesiam: «quoniam caput meum repletum est rore, et crines mei guttis noctis». Tum deinde  
10 minuitur et augetur, ut minor sit, cum resurgit noua; et cum sit immunita, cumeletur. In quo grande misterium. Nam et defectui eius compaciuntur elementa: et processu eius que fuerint exinanita, cumulantur, ut animantium cerebra maritimorum humida. Siquidem pleniores ostree reperiri ferantur, multaque alia, cum globus lunatis adolescit. De  
15 arborum quoque internis idem allegant, qui hoc usu proprio compereantur. Hec beati Ambrosii uerba. Eciam architectorum omnium ars et cotidianus usus affirmat, qui obseruandum precipue docent a quinta decima luna usque ad uicesimam secundam, arbores precipiantur, ex quibus uel liburne texende uel publica queque sunt opera facienda. His  
20 enim tamen octo diebus cesa *col. 2* matheries immunis seruatur a carie, reliquis autem diebus precisa eciam eodem anno interna uermium labe exesa in puluerem uertitur. Qui hoc quoque obseruant, ut post solsticium estiuum, id est, post mensem iulium et augustum usque ad kalendas ianuarias, matheries cedant. His namque mensibus arescente humore  
25 sicciora, et ideo forciora, sunt ligna. Sed et lapis silenites in Perside potentie lunaris effectum mirifice demonstrat, qui lune continens ymmaginem fulgore candido niueoque translucet atque iuxta cursum astri ipsius uel augeri diebus singulis peribetur uel minui. His consentanea Basilius Cesarie Capadocie reuerentissimus antistes in sexto Exameron li-  
30 bro scribit dicens<sup>13</sup>: «Opinor autem quod et animalibus creandis ceteris-

3 fructibus *PL.XC* pleraque a fratre *ed.* tota *PL.XC* 4 exiguo *PL.XIV*  
8 Canticorum Christus dicit *PL.XIV* Canticorum *om.* A Jones 11 misterium est *Jones PL.XC* 13 cerebrum maritimorum *PL.XIV* 14 feruntur *PL.XIV* 17 docent ut *ed.* 18 uicesimam et *Jones* 20 tantum *ed.* 21 in eodem *PL.XC* 25 silenites *ed.* 28 perhibetur *ed.* 29 Cappadocie *ed.* Hexameron *ed.*

<sup>13</sup>10... *Quin etiam ad animalia constituenda, et ad res caeteras quae ex terra nascuntur perficiendas, lunae mutationem non parum conducere arbitror. Aliter enim ea decrescente, aliter eadem increscente afficiuntur corpora. Nunc quidem, ea desinente, rara fiunt et uacua: nunc uero, augescente et ad plenitudinem festinante, etiam ipsa rursus replentur;*

- que omnibus que terra producit, non parua confertur ex lune mutatione formatio. Modo autem laxiora eorum corpora uidentur et uacua cum senescit, modo integra et repleta cum crescit. Quoniam humorem quemdam cum calore permixtum, interius his latenter infundit; quod ita esse
- 5 demonstrant hii, qui sub diuo dormientes lucente luna postquam surrexerint inueniunt capita sua largissimo fore madentia. Sed et recentes carnes si sub luna iacuerint, fluida mox putredine corrumpuntur. Idemque significat peccorum cerebrum uel eciam uiscera marinorum animalium, que sunt humecciora, nec non arborum medulle, et paulo post.
- 10 Sed aeris motus hisdem ipse commutationibus continetur, sicut lune nouitas adtestatur, que ex longa plerumque serenitate subito nubium glomeraciones et perturbaciones exsuscitat. Euriporum quoque meatus refluus hoc indicat uel eciam reciprocatio Sirtium, que uicine habentur oceano, quos pro lune scematibus, *fol. 9v. col. 1.* concitari locorum ac-
- 15 le prodiderunt. Euripi eciam in utraque parte soliti sunt propria leniter fluenta conuertere reliquo omni tempore; cum uero luna nascitur, nullo modo possunt quiescere sed uehementer ea feruore exestuant, donec luna rursus appareat, sedationem commotis turbinibus allatura».

## 12. De uicinitate lune ad terras

- 20 Luna terris uicinior est quam sol. Inde et breui orbe celerius peragit

2 enim *ed.* 5 dio *PL.XC* 10 iisdem *PL.XC* ipsis *ed.* 13 Syrtium *ed.* 14 quas *ed.* schematibus *ed.* accolae *ed.* 15 utramque partem *PL.XC* 17 uehementi feruore semper *ed.* ca *om. ed.* semper *om.* A 20 uicinior est terris *Lindsay* breuiori *Lindsay*

---

*propterea quod humorem quemdam calori immistum, qui ad partes usque interiores peruenit, latenter immistit. Id declarant tum ii, qui sub luna dormiunt, copioso humore capitum eorum capacitates implente: tum carnes recens necatae, dum cito permutantur lunae defluuio: tum animalium cerebrum, et marinorum animalium humidissima, et arborum medullae. Quae sane omnia mutatione sua commutare non possent, nisi, iuxta Scripturae testimonium, ei inesset quidpiam ingens, ac uiribus praepollens.*

11. *Sed et quae aeri accidunt affectiones, cum lunae mutationibus consentiunt, uelut testantur nobis et repentinae perturbaciones, quae dum nascitur luna, nubibus exagitationis ac sibi inuicem occurrentibus, saepe post tranquillitatem ventorumque silentium exoriuntur: item, euriporum refluus; ac maris, quod uocatur Oceanus, aestus reciproci, quos reppererunt accolae conversionibus lunae ordinate respondere. Nam euripi inter reliquas lunae figuras effluunt in utramque partem: sed ortus ipsius tempore, ne breuissimo quidem momento quiescunt, sed in agitatione, atque in continua libratione perseverant, donec rursus apparens huic reciprocatiori ordinem aliquem dederit.» (Patr. Graec. T. XXIX col. 143).*

cursum suum. Nam sol iter quod diebus trecentis sexaginta peragit. Ista per triginta dies percurrit. Unde et antiqui menses in luna annos autem in solis cursu posuerunt.

### 13. De eclipsi[n] solis et lune

- 5 Eclipsis solis est, quotiens luna trigesima ad eandem lineam, qua sol uehitur peruenit, eique se obitiens solem obscurat. Nam deficere nobis sol uidetur, dum illi orbis lune opponitur. Eclipsis lune est quociens in umbra terre luna incurrit. Nom enim suum lumem habere, sed a sole illuminari putatur. Unde et defectum patitur si inter ipsam et solem  
10 umbra terre interueniat. Patitur autem hoc quintadecima luna eo usque quamdiu centrum atque umbram obstantis terre exeat, uideatque solem uel a sole uideatur.

### 14. Argumentum quot horis uel punctis luceat luna<sup>14</sup>

- 15 Ut luna quot luceat horis uideas quia a prima usque ad quintamdecimam quatuor punctis crescit eius splendor cotidie detrahiturque dehinc paribus spatiis in diminucionem. Idcirco quam uolueris lunam usque ad quindecim multiplica per quatuor et partire per quinque quia quinque

1 iter, quod sol in *Lindsay* in *om.* A sexaginta quinque *Lindsay* quinque *om.*  
A 4 De eclipsi solis *Lindsay* 7 De eclipsi lunae *Lindsay om.* A 8 umbram *Lindsay*

#### <sup>14</sup> XXIV. Quot horis luna luceat.

*Tradunt quoque argumentum veteres quo luna cuiuscumque aetatis quot horis luceat exploretur, quia enim prima luna, inquit, quatuor punctos lucet, adicitur hic numerus a secunda luna quotidie usque ad plenilunium, detrahiturque dehinc paribus spatiis in diminutionem. Et ideo si nosse vis luna secunda quot horas luceat, multiplica per quatuor duo, fiunt octo; partire per quinque, quia quinque puncti horam faciunt; quinquies asse quinquies, et remanent tres; horam ergo et tres punctos lucet luna secunda. Item multiplica tria per quatuor, fiunt duodecim; partire per quinque; quinquies bini decus, et remanent duo; duas horas et totidem punctos tertia luna lucet. Item ubi ad decimam lunam peruenis, multiplica per quatuor, fiunt quadraginta partire per quintam partem; quinquies octoni quadrais; octo horas lucet decima luna. Et ne argumentum dubium fore arbitreris, tene quindecim, inquit, et ubi peruox luna candet exquire; multiplica per quatuor, fiunt sexaginta, partire per quinque; quinquies duodeni sexais; duodecim horas, id est, noctem integram, decima quinta luna perlustrat. Item si nosse vis, sexta decima et septima decima, et caeterae deinceps quot horis luceant lunae, recole per singulas quanto minus sint a triginta, et inde computandi crepidinem strue. Verbi gratia, si nosse vis vigesima*

- puncti horam fatiunt et inueiēs crescentis horas lune, uerbi gracia, tercia est hodie luna. Multiplica tres per quatuor et fient duodecim. Partire per quinque quinquies binidecem et remanent duo. Duas ergo horas et totidem punctos lucet luna tercia. Item ubi ad quindecim perueneris
- 5 multiplica quindecim per quatuor et fiunt sexaginta. Partire per quinque et inuenies horas duodecim. Item si uis nosse decima sexta et decima septima et cetera deinceps quam *col. 2.* diu luceat luna uide per singulas quanto minus sunt a triginta et quanto numero inuenies unamquamque distare a triginta totidem per quatuor multiplicabis et diuides
- 10 per quinque et comperies decrecentis lune. Ut si queras de uigesima quinta quia quinario distat a triginta quinque per quatuor multiplicabis et fient duodecim. Partire per quinque et inuenies quod quatuor lucet luna uigesima quinta quomodo et quinta luna. Similiter intellige de ceteris. Et quod hoc argumentum tempore equinoctiali legitima fixum
- 15 statione perlabitur; uerum longissimis in bruma noctibus, uel itē estate breuissimis, quarum alias duodecim horarum spatium longe transcendere alias nequaquam ad hoc pertingere posse constat. Qua ratione lunam duodecim horas lucere credamus, nisi forte putemus equinoctiales horas intelligendas, sed singulas quasque noctes pro sue mensuram longitudinis aut breuitatis in particulas duodecim, quas horas uocitemus,
- 20 equa distincione findendas.

J. Martínez Gázquez

14 quidem *ed.* 18 putamus non *ed.* non *om.* A 19 mensura *ed.* 20 in duodecim particulas *ed.* 21 distributione *ed.*

---

*quinta quam diu luceat luna, dicito: Quanto minus a triginta patebit, quia quinque; multiplica per quatuor, quater quiniues; partire per quinque, quinquies quaterniues; quatuor ergo horis splendet uigesima quinta, quomodo et quinta luna. Et quidem hoc argumentum tempore aequinoctiali legitima fixum statione perlabitur; uerum longissimis in bruma noctibus, uel itē aestate breuissimis, quarum alias duodecim horarum spatium longe transcendere, alias nequaquam ad hoc pertingere posse constat, qua ratione lunam duodecim horas lucere credamus, nisi forte putamus non aequinoctiales horas intelligendas, sed singulas quasque noctes pro suae mensura longitudinis, aut breuitatis in duodecim particulas, quas horas uocitemus, aequa distributione findendas.*

## Apéndice: Una nota sobre algunos pasajes astronómicos en el manuscrito 167 del Museo Episcopal de Vic

Los textos astronómicos de este manuscrito, editados aquí por J. Martínez Gázquez, tienen el evidente interés de testimoniar la supervivencia, en pleno siglo XIII, de materiales y métodos muy primitivos, asociados habitualmente a los tratados de cómputo, y que debieron tener vigencia en la España Musulmana por lo menos hasta el 850<sup>1</sup>. Por lo que respecta a la España Cristiana, el uso de tales técnicas debió prolongarse mucho más pero resultan de un flagrante anacronismo una vez se ha producido, fundamentalmente en el siglo XII, la aportación sustancial de las traducciones astronómicas árabo-latinas que ponen a Europa en contacto con un tipo de astronomía mucho más elaborado. El hecho de que estos textos aparezcan en el *Liber Regius*, tras una nueva versión latina del *Calendario de Córdoba* del siglo X en la que aparecen materiales de esta «nueva» astronomía<sup>2</sup>, acentúa aún más el contraste y la sensación de anacronismo.